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Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá licenčními smlouvami ve vztahu k ochranným známkám, speciálně

licenční smlouvou k ochranné známce. Rigorózní práce obsahuje ve své teoretické část výklad

pojmu a pramenů licenční smlouvy. Dále jsou rozebrány jednotlivé typy licenčních smluv,

včetně úpravy licenční smlouvy v novém občanském zákoníku, a příbuzné smluvní typy

franchising a merchandising. Další výklad se podrobněji zabývá ochrannou známkou a

licenční smlouvě k ochranné známce s přihlédnutím k problematickým otázkám. Součástí

práce jsou některé otázky soutěžního a trestního práva v souvislosti s ochrannou známkou.

Abstract

The thesis deals with license agreements in relation to trademarks, specially the trademark

license agreement. The thesis contains in its theoretical interpretation of the concept and

sources of the license agreement. There are also analyzed various types of license agreements,

including modifying the license agreement in the new Civil Code, and related types of

contracts as a franchising or merchandising. Another interpretation is more concerned with

trademark and trademark license agreement with regards to contentious issues. The part of the

thesis are some of the issues of competition law and criminal law in connection with

trademarks.
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7

Úvod

Tématem této práce jsou licenční smlouvy ve vztahu k ochranným známkám. Jde tak

v podstatě o téma napříč několika odvětvími soukromého práva, zejména např. autorského

práva, známkového práva, občanského práva a v neposlední řadě práva obchodního. V dnešní

komercionalizované době je otázka ochranné známky a licence k ochranné známce dle mého

názoru vysoce aktuální, s čímž samozřejmě souvisí potřeba právního zkoumání právní úpravy

jednotlivých institutů. Mým cílem není popsat zkoumanou problematiku zcela dopodrobna a

se všemi souvislostmi. Jednak to dle mého názoru není praktické a dle mého názoru ani zcela

možné. Cílem této práce je analytický výklad licenčních smluv jednak ve vztahu k ochranným

známkám ve smyslu ochranné známky coby předmětu licenční smlouvy, tak výklad licenční

smlouvy z pohledu samotného průběhu kontraktace mezi smluvními stranami. V rámci

zkoumání tohoto institutu se zaměřím na podstatné náležitosti a pravidelné náležitosti licenční

smlouvy k ochranné známce, na zajišťovací instituty a jejich nemalou úlohu při vytváření

smlouvy, jakož i na samotný průběh uzavírání jakékoliv obchodní licenční smlouvy a na

specifika z toho plynoucí.

Z hlediska ochranné známky jakožto předmětu licenční smlouvy se pokusím o

detailnější rozbor zejména z pohledu pojmosloví tohoto institutu, účinků ochranné známky,

otázek užívání ochranné známky a otázek ochranné známky coby předmětu vlastnictví. Dále

se budu zabývat jednotlivými typy licenční smlouvy např. v režimu autorského zákona, a

jejími specifikami oproti komparaci s obchodní licenční smlouvou. Ze svého výkladu

nevynechám ani úpravu obchodní licenční smlouvy v novém občanském zákoníku, který

nabývá účinnosti 1. ledna 2014 a se kterým přichází naprosto zásadní změna v úpravě

soukromoprávních vztahů. Nevynechám ani některé otázky trestněprávní roviny známkového

práva a zejména také některé aspekty soutěžního jako je nekalá soutěž a právními prostředky

ochrany proti nekalé soutěži. Předpokládám a mám za to, že výsledkem této práce bude

konstatování, že licenční smlouva k ochranné známce bude svým způsobem zvláštním

specifickým smluvním institutem, který je třeba odlišovat od dalších příbuzných smluvních

typů, jako jsou např. Franchising, Merchandising nebo Smlouva o poskytnutí know-how

apod.
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1. Pojem licenční smlouvy

Licenční smlouva je „smluvní typ z oboru práva duševního vlastnictví a práv

osobnostních. Právněteoreticky jde o druh smlouvy pachtovní“.
1
Licencí se pak obecně

rozumí „jako licenční smlouva nebo jako zvláštní veřejnoprávní souhlas nebo

schválení vykonavatele veřejné správy k provozování určité činnosti (srov. např. energetická

odvětví nebo chemické zbraně)“.
2

Ze shora uvedených obecných definic plyne, že licenční smlouva je obecně vnímána

především jako smluvní typ z oboru práva duševního vlastnictví a osobnostních práv.

Autorskoprávní úprava licenční smlouva je specifickém druhem licenční smlouvy z hlediska

práv duševního vlastnictví.

Kromě této licenční smlouvy podléhá režimu autorského práva také licenční smlouva

nakladatelská a jako specifický „podtyp“ také podlicenční smlouva. Kromě těchto typů

licenčních smluv zná česká právní úprava jako samostatný smluvní typ licenční smlouvu

k předmětům průmyslového vlastnictví, předmětem které jsou jednotlivé předměty duševního

vlastnictví, mimo jiné také ochranné známky. Tyto smluvní typy budou dále v textu

podrobeny výkladu, přičemž neopomenu provést ani souhrnný výklad k institutu tzv. volného

užití a zákonným licencím jako institutům nepřímo podobným samotným smluvním licencím.

1. 1. Prameny licenčního práva

Z hlediska pramenů licenčního práva v České republice lze konstatovat, že neexistuje

jednotných ucelený právní „zdroj“, ze kterého by vycházela právní úprava licenční smlouvy

obecně. Je tomu tak především proto, že v praxi rozlišujeme licenční smlouvu v režimu

autorského zákona, obchodní licenční smlouvu v režimu obchodního zákoníku apod.

Zaměříme-li se však na stěžejní předmět této práce, resp. licenční smlouvu ve vztahu

k ochranným známkám, můžeme potom prameny právní úpravy rozdělit na:

a) mezinárodní - v tomto režimu jde o řadu bilaterálních či vícestranných úmluv, dohod,

z nichž zmiňuji především dohodu o obchodních aspektech práv k duševnímu

1
HENDRYCH, D. a kol. Právnický slovník, Praha 2009

2
Tamtéž

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nnptembqhfpwy6bomr2xgzlwnzuv65tmmfzxi3tjmn2hm2i
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nnptembqhfpwy6booz4ww33omf3gc5dfnrpxmzlsmvvg4zk7onyheylwpe
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vlastnictví (dohoda TRIPS), která tvoří přílohu dohody o zřízení Světové obchodní

organizace (WTO),

b) evropské (v rámci EU) – zde je to především Nařízení Rady č. 207/2009 o ochranné

známce Společenství ze dne 26. 2. 2009 (kodifikované znění),

c) národní – na národní úrovni je to samozřejmě samotný zákon č. 441/2003 Sb., o

ochranných známkách, ve znění pozdější předpisů, dále zákon č. 221/2006 Sb., o

vymáhání práv z průmyslového vlastnictví, ve znění pozdějších předpisů, a

samozřejmě zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

1. 2. Licenční smlouva podle autorského zákona

Pravděpodobně nejznámějším typem licenční smlouvy z oblasti práv duševního

vlastnictví je licenční smlouva dle ust. § 46 a násl. AutZ. Licenční smlouvou zde autor
3

poskytuje nabyvateli oprávnění k výkonu práva dílo užít (licenci) k jednotlivým způsobům

nebo ke všem způsobům užití, v rozsahu omezeném nebo neomezeném, a nabyvatel se

zavazuje, není-li podle § 49 odst. 2 písm. b AutZ sjednáno jinak, poskytnout autorovi

odměnu.

Autor licenční smlouvou realizuje jedno ze svých základních majetkových práv, tj.

právo dílo užít. „Oproti předchozí právní úpravě (…) dochází k zásadnímu koncepčnímu

posunu, když autorský zákon nerozlišuje několik smluvních typů, nýbrž stanoví obecný smluvní

typ, a to typovou autorskoprávní smlouvu licenční. Označení „licenční smlouva“ je použito

poprvé v naší autorskoprávní historii. Sleduje se tím zejména zřetelnější

odlišení konstitutivního právního vztahu mezi autorem a uživatelem díla, který se v našem

autorském právu tradičně uplatňuje, oproti zcizení práva, které spočívá

v translativním převodu absolutního subjektivního autorského práva, jež je autorským

zákonem zakázán.“
4
Dle ust. 46 odst. 3 AutZ dále platí, že nabyvatel je povinen licenci

využít, ledaže je ve smlouvě sjednáno jinak.

Ze slovenské právní doktríny lze ohledně autorskoprávní licenční smlouva odkázat

např. na názor „V zmysle ustanovenia § 18 ods. 2 a § 63 ods. 2 AZ má takáto osoba právo

3

[…]


kodifikace soukromého práva v České republice v podobě nového občanského zákoníku. Byť

cílem této práce není rozbor právní úpravy licenční smlouvy v novém občanském zákoníku,

pokusil jsem se alespoň rámcově popsat i tuto problematiku. V době psaní této práce

probíhala v řadách odborné veřejnosti neutichající debata o novém občanském zákoníku s tím,

že dle mého názoru většina odborníku je spíše pro odložení účinnosti nového občanského

zákoníku z důvodu nutnosti získání času pro dostatečné odborné seznámení se nejenom

neodborné veřejnosti s novým občanským zákoníkem, ale také z důvodu možné revize

některých ustanovení či institutů obsažených v tomto kodexu soukromého práva.

Z mého pohledu úprava licenční smlouvy v novém občanském zákoníku víceméně

kopíruje moje představy o úpravě licenční smlouvy de lege ferenda. Mám za to, že úprava

licenční smlouvy v novém občanském zákoníku upřednostňuje smluvní volnost smluvních

stran a přenechává těžiště především na smluvních stranách. Tato smluvní volnost je dána

především obecnější dispozitivnější úpravou. Na druhou stranu lze přivítat komplexnější

úpravu odměny za poskytnutou licenci oproti stávající úpravě licenční smlouvy v obchodním
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zákoníku. Dle mého názoru je vhodné a praktické i nadále důsledně oddělovat jednotlivé typy

licenční smlouvy k předmětům duševního vlastnictví, včetně pojímaní licenční smlouvy

k ochranné jakožto samostatného zvláštního typu licenční smlouvy vedle např. smlouvy o

poskytnutí know-how apod.
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Závěr

V této rigorózní práci jsem se zabýval licenčními smlouvami ve vztahu k ochranným

známkám, resp. licenční smlouvě k ochranné známce. Předně bych rád uvedl, že o této

problematice nelze říct, že zasahuje pouze do jednoho právního odvětví. Zahrnuje v sobě totiž

specifika jak obchodněprávní úpravy, tak autorského zákona, známkového práva jakož i

specifické povahy práv k předmětům průmyslového vlastnictví. V práci jsem rozebral a

popsal pojem obecné licenční smlouvy, její smysl a prameny licenčního práva. Dále jsem se

zabýval licenční smlouvou podle autorského zákona, obchodní licenční smlouvou

k předmětům průmyslového vlastnictví dle obchodního zákoníku a příbuznými smluvními

typy jako jsou franchising a merchandising.

V rámci obchodní licenční smlouvy jsem rozebral obchodní licenční smlouvu ve

smyslu obchodního zákoníku z hlediska jejího vzniku, kde jsem se snažil zaměřit na

problematické otázky a jednotlivé kroky při uzavírání této smlouvy. Nevynechal jsem ani

otázku zajištění a analýzy nejzákladnějších a nejčastějších zajišťovacích institutů, které lze u

této smlouvy využít. Analýze jsem podrobil také otázku zániku obchodní licenční smlouvy a

následky jejího porušení. Zvláštní samostatnou pozornost jsem věnoval ochranné známce,

neboť jsem považoval za nutné podrobněji popsat jak institut ochranné známky, její pojem,

účinky a užívání, tak ochrannou známku jako předmět vlastnictví. Z pohledu praxe jsem také

uvedl obsahové a formální náležitosti licenční smlouvy k ochranné známce. V rámci

zkoumání jsem se snažil poukázat rovněž na některé problematické otázky soutěžního a

trestního práva, které se známkovým a licenčním právem velmi úzce souvisí. V průběhu psaní

této práce jsem dospěl k závěru, že licenční smlouva ve vztahu k ochranné známce, resp.

licenční smlouva k ochranné známce je zvláštním, samostatným a svébytným podtypem

obchodních licenčních smluv k předmětům průmyslového vlastnictví, která si zaslouží

samostatnou pozornost. Její specifika vycházejí zejména z charakteru jejího specifického

předmětu, kterým je ochranná známka, která podléhá speciální zvláštní úpravě podle zákona o

ochranných známkách. Určitý díl pozornosti věnoval autor úpravě licenční smlouvy v novém

občanském zákoníku a úvaze de lege ferenda. V souvislosti s ochrannou známkou vyplynula

také potřeba přiblížit některé aspekty trestního a soutěžního práva.

115

Resumé

This thesis charts licensing agreements relating to trade marks, more precisely by

trademark license agreement . The subject of this thesis is not just of one branch of the law,

but extends across the entire spectrum of private and commercial law. It involves the fact

specifics of commercial customization, copyright law, trademark law as well as the specific

nature of the rights to industrial property. The author analyzed and described the general

terms of license agreements, its meaning and sources of license rights. The author also dealts

with the license agreement under copyright law, business license agreement to industrial

property under the Commercial Code and related contractual types such as franchising and

merchandising, or contract for the provision of know-how.

The author analyzed the business license agreement under the Commercial Code in

terms of its origin, where he tried to focus on the issues and the procedures for entering into

this agreement. The thesis did not miss the question of securing and analyzing the most basic

and most common hedging institutes, which can be used for this contract. The author

analyzed the question of dissolution of the agreement and the consequences of violations.

Special attention was devoted to a trademark, because it was necessary to describe it as the

Institute of trademark, its term effects and use, so the trademark as an object of property. In

terms of practice are mentioned the content and formal requirements of the trademark license

agreement. The research author has also tried to point out some problematic issues of

competition law and criminal law, which trademark law and rights of license are very closely

related.

The author concluded that the license agreement in relation to a trademark, or rather a

trademark license agreement is a special, separate and distinctive subtype of commercial

license agreements to industrial property that deserves separate attention. The specifics of

trademark license agreement are primarily based on the character of its specific purpose,

which is a trademark, which is subject to special treatment under a special trademark law. In

connection with the trademark follows also need of illuminate some aspects of a criminal law

and competition law.
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