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Téma práce „Licenční smlouvy ve vztahu k ochranným známkám“ je tématem, které je jednak

velmi praktické (v praxi práv k duševnímu vlastnictví jde o frekventovaný institut), jednak má

významný dosah i teoretický. Je tedy dán jistě značný prostor pro tvůrčí zpracování.

Co se týče formální stránky věci, autor se s tématem vypořádává v celkem 4 kapitolách,

nepočítaje úvod a závěr.

První kapitola se zabývá pojmem licenční smlouvy a to včetně příbuzných „smíšených“

smluvních typů, jako je franchizingová smlouva a merchandisingová smlouva (podkapitola 1.5.)

S ohledem na období vytvoření práce (konec roku 2013) se práce přirozeně zaměřuje na úpravu

licenční smlouvy účinnou do 31.12.2013, tedy dle obchodního zákoníku. Ovšem ani nová úprava

obsažená nyní v novém občanském zákoníku není opominuta (podkapitola 1.4.).

Druhá kapitola se již týká podrobně obchodní licenční smlouvy. Třetí a čtvrtá kapitola pak

přecházejí k ochranné známce resp. známkové licenční smlouvě. Kladně je třeba hodnotit

analýzu licencí ve vztahu k soutěžnímu právu v podkapitole 4.2, jakkoliv jen dílčího charakteru.

Práce je svou metodou, obsahem a koncepcí cílena spíše jako penzum základních informací o

licenční známkové smlouvě, a to při relativně dobré přehlednosti a systematice i formální úrovni.

V tomto smyslu přehledu základních informací možno hovořit spíše o úvodu do problematiky

známkových licencí než o vědecké studii.

Každopádně ovšem popisnost až paušálnost textu, bez rozsáhlejších hlubších a samostatných

úvah, je zřejmě základním problémovým bodem práce. Dalším problémem, který nutno

vytknout, je relativně malý a řídce užívaný odkazový aparát, i když v závěru práce uvedené

zdroje, prameny a literatura, které zahrnují práce české i cizojazyčné, nelze označit za zcela

nedostačující. Je jistě vhodné, aby autor věnoval větší pozornost aktuálnímu, mnohdy

překotnému vývoji, např. co se týče soutěžněprávních aspektů licenčního práva či výkladu nové

právní úpravy licencí v novém občanském právu a dále např. zápisů licencí do známkových

rejstříků dle typu jednotlivých známek

Z práce je zřetelná snaha vypořádat se odpovídajícím způsobem s tématem, ovšem nelze se

zbavit dojmu, že autorův výběr tématu nebyl úplně šťastný, vzhledem k jeho zaměření ve své

právnické praxi.

Shrneme-li výše uvedené, je nutno uvést, že přes řadu výtek, které je možné proti práci vznést,

splňuje práce základní minimální požadavky na ní kladené. Nicméně je nutno věnovat značnou

pozornost ústní obhajobě, kde by se autor měl věnovat nejen kritickým bodům práce, ale také

oboru duševního vlastnictví jako takovému a přesvědčit o dostatečných znalostech nutných pro

rigorozní zkoušku, o nichž lze prozatím pochybovat.

V Praze dne 16.4.2014 Prof. JUDr. Jan Kříž, CSc.